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Abstract
The main goal of this work is to explore the possibility of using empty space
and capture device position data in 3D surface reconstruction from depth
data. This thesis describes the process of depth data retrieval and test data
synthesis. Furthermore, it describes the principles of depth data registration
and subsequent 3D surface reconstruction based on minimizing a defined cost
function. It is concluded with result analysis and a discussion of directions
for future improvement. Programmer and user documentation are included.

Abstrakt
Cílem této práce je prozkoumat možnost využití dat o prázdném prostoru
a poloze snímacího zařízení při rekonstrukci 3D povrchu z hloubkových dat.
Bakalářská práce popisuje proces získávání hloubkových dat z reálných za-
řízení a proces generace syntetických testovacích dat. Dále popisuje princip
registrace hloubkových dat a následné rekonstrukce 3D povrchu založené na
minimalizaci objektivní funkce. Na závěr je provedena analýza výsledků a
návrh směrů pro budoucí zlepšení. Součástí práce je programátorská a uži-
vatelská dokumentace.
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1 Introduction

One of the most prominent areas in computer graphics is that which concerns
itself with representing 3D objects and surfaces. These objects and surfaces
are most commonly represented by polygon meshes. A polygon mesh is
a collection of vertices in three-dimensional space, connected with edges,
forming polygonal faces.

Polygon meshes have endless applications, most notably in manufactur-
ing or the entertainment industry. Currently, most meshes must be modeled
by hand, often requiring artistic or technical skills, and extensive experience
with complex 3D modeling software. With such methods, precise replica-
tion of real-life objects is time-consuming, or in complex cases, downright
impossible.

In order to simplify, or eventually remove, the process of developing
a polygon mesh (or other surface representations), methods of capturing
real-world data have been developed. This process is called 3D scanning.

A 3D scanning device provides data in the form of distances to objects,
measured relative to its position. This data can be converted to a set of
points in 3D space. Classical 3D mesh reconstruction methods take this
set of points as input. This, however, disregards information about space
between the device and these points, which must have been empty.

In this work, data is first retrieved from several types of 3D scanning
devices and unified in a process called registration. Then, synthetic depth
data is generated along with registration data. Registration outputs a trans-
formation deemed best descriptive of the relative real-world position of two
sets of points. An algorithm is then devised to take into consideration the
space between the device and the registration result. A triangle mesh of
a 3D surface is retrieved and fitted iteratively to the measured data via
cost function minimization. Results are analyzed, including a discussion of
further directions for improvement.

The reader is first familiarized with the theoretical solution. Later, a de-
scription of the implementation of all software developed for the purposes of
this thesis is provided.
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2 Data retrieval

Nowadays, a great variety of 3D scanning devices is available, each utiliz-
ing technologies with a set of strengths and weaknesses. They range from
structured-light, time-of-flight and triangulation technologies to photogram-
metry and contact-based ones [3]. In this section, devices available for the
purposes of this thesis are specified.

2.1 Intel Realsense D415
The Intel Realsense D415 uses Active IR stereo technology, wherein a pair
of cameras are used to capture images with a slight offset, which are then
correlated and used to generate a depth frame. An infrared light pattern of
dots is projected onto the scene to provide additional texture. The relatively
narrow field of view of the device results in a greater pixel density and should,
therefore, prove more suitable in 3D scanning applications and applications
requiring greater precision, especially at a short range (<1 m). The device
promises a range of about 0.16 m up to approximately 10 m, with regard to
lighting conditions [10][15].

2.2 Kinect 2 for Windows
The Kinect series offers primarily body tracking capabilities. Specifically,
Kinect 2 features time-of-flight technology, which uses rays of infrared light
and makes precise measurements of their flight time. Given the speed of
light, which is known, and the time of flight, surface distance is calculated
[30].

2.3 Azure Kinect
The Azure Kinect, released in mid 2019 [29], is a successor to the above
mentioned Kinect 2. It features a time-of-flight based depth camera [4] and
promises greater precision.
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2.4 Notes on data retrieval precision
All of the above-described devices can produce significant errors in measure-
ment. In more professional setups, such errors can be minimized by using
tripods in combination with turning platforms, upon which the targeted ob-
ject is placed. Some devices may use built-in stabilization systems. It is also
desirable to minimize reflections and transparency in the scanned objects.
To this purpose, scanned objects may be covered in, for example, chalk.

The data produced in the context of this thesis was produced with hand-
held imaging and may therefore not be representative of the best achievable
results.
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3 Data synthesis

In order to validate the results of this work, precise data sets are needed
to eliminate the possible impacts of 3D scanning device errors, but also to
simulate various types of error and study their impact.

During data synthesis, a virtual scanning device is simulated. Such
a device must simulate the process of casting rays through a 2D array of
pixels, which may then intersect a surface, as illustrated in fig. 3.1. By
calculating these intersections, we gain a relatively precise point cloud. Pre-
cise registration data can also be retrieved. Registration is discussed in the
following section. It is also desirable for the captured frames to be ordered
so that consecutive frames have maximal overlap.

Figure 3.1: An illustration of ray casting.

3.1 Viewpoint generation
As specifying camera positions by hand for each data set would be extremely
time consuming, some method of generating these positions is necessary.

An application which could display a desired model and enable movement
(both translational and rotational) in 3D space would provide maximum
control over positioning the virtual camera. It could provide options to
either capture viewpoint data at flight, or button press. However, this still
requires some level of time-consuming interaction.

Alternatively, a 3D model could be surrounded by spherically arranged,
evenly spaced cameras. Models of spheres with even vertex spacing can be
easily generated, for example by subdivision of the faces in an octahedron,
as seen in fig. 3.2. Greater coverage of the model can be achieved with more
levels of subdivision. While losing some control, this process can be fully
automated. However, some parts of the surface might not be captured.
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In order to avoid having to create data sets manually, the second option
is selected for this work.

Figure 3.2: An octahedron, subdivided progressively.

3.2 Viewpoint ordering
As stated above, ordering frames to produce maximum overlap in the data
is beneficial during the registration stage.

An application capturing camera movement provides this ordering nat-
urally, if the option to capture single frames is neglected.

Such an order does not generally arise from sphere generation methods.
However, a sphere model generated by face subdivision maintains vertex
connectivity by edges. This configuration of vertices and edges translates
seamlessly to a mathematical graph. A breadth-first search (BFS) algorithm
can then provide the k-neighborhood of a given vertex in a graph and effect-
ively separate the sphere into levels.

By finding the vertex with a maximal y-axis coordinate and selecting it as
the start node for the BFS algorithm, vertices with equal distances from the
start can be sorted into individual lists. They can then be sorted by their
x-axis coordinates, separating them into a left and right half. Lastly, by
sorting one list by increasing z-axis coordinate and the other by decreasing
z-axis coordinate, and concatenating them appropriately, a round path along
a level of the sphere is retrieved.

An interesting observation is that for graphs which cannot produce a path
using a similar, simplified method, this leads to a Hamiltonian path problem,
which is NP complete [34].
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Positioning cameras at the vertex locations generated by this algorithm
and processing frames in this order yields a large overlap in the output data.

3.3 Generating rays
Rays are defined by their origin and direction. The origin is also the position
of the camera. Given a distance t, a point along the path of the ray can be
described as

P = O + t ∗ ~d (3.1)

where O is the point of origin and ~d is the normalized direction vector.
While simulating a camera, we are only interested in positive t values as
they signify a ray intersection in front of the lens.

A camera is defined by the width and the height of the image it produces
and its field of view (FOV), that is, the angle under which the world is
observed. Typically, near plane and far plane distance are also specified.
Together, these values define the camera frustum [32], as seen in figure 3.3.
Objects inside or intersecting the frustum are visible to the camera, while
objects outside of it, in front of the near plane, or beyond the far plane, are
not visible.

The width, height and FOV values specify a 2D array of pixels and rays
are generated to pass through the centers of these pixels. In this work it is
assumed that the camera is pointed in the positive sense of the z-axis and
the pixel array is positioned one unit from the origin. No near or far plane
is specified.

Figure 3.3: Camera view frustum with the near and far plane displayed.

The following formulas are available at Ray-Tracing: Generating Camera
Rays, an online tutorial by Scratchapixel 2.0 [25].

The pixel coordinates are specified in raster space, but in order to calcu-
late intersections with a desired model, they must be transformed to NDC
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(Normalized Device Coordinates) space, further to screen space, and finally
to world space. Coordinate spaces are illustrated in figures 3.4 and 3.5.

(0,0) (w,0)

(0,h)

(0,0) (1,0)

(0,1)

(-1,1) (1,1)

(-1,-1) (1,-1)

raster space NDC space screen space

Figure 3.4: Coordinate spaces.

Normalized device coordinates of pixel centers can be calculated as

p′x = px + 0.5
w

(3.2)

p′y = py + 0.5
h

(3.3)

where px and py are raster space coordinates (column and row indices, re-

[…]

classes simply contain coordinates and indices respectively of geometry. The
Face class has a type parameter, specifying triangle type as per section 8.4.1
on sphere generation.

The Mesh class contains lists of faces, edges and vertices.
The Main class provides the algorithm itself, splitting the edges in each

turn, adding them to new lists, and replacing the lists in a Mesh object.
Once the calculation is finished, an OBJ file of a sphere is exported.

B.5 DataGenerator
DataGenerator is a Java program. It uses JAMA, a linear algebra package
for Java, and consists of the following packages:

• algorithms

• commons

• datastruct

• geometry

• raycasting

Algorithms is a package containing a Möller-Trumbore algorithm imple-
mentation (classMollerTrumbore) as per Scratchapixel 2.0 [26], and a sphere
ordering algorithm (class SphereOrder).

The commons package contains the Main class and a Constants class.
The datastruct package contains data structures used in this applica-

tion. That is, a Graph implementation as per KIV/PPA2 providing the
k-neighborhood search algorithm, Octree, the ray tracing acceleration struc-
ture, and a Queue.

In geometry, basic objects relating to mesh geometry are defined in the
BoundingBox, Face, Mesh, PointCloud and Vertex classes.
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Under raycasting, the class Settings reads, writes and provides the camera
settings to other classes. The Ray and a CoordinateSystem classes are also
defined here, the latter providing the camera-to-world matrix to output along
with the point cloud data. Finally, the Camera class provides a method
for generating cameras at viewpoints specified by the sphere file, and the
trace() method used is to cast the rays and calculate their intersections with
the target model, using the Möller-Trumbore algorithm. It also contains
a method, which transforms these intersections to camera space using the
inverse of the camera-to-world matrix and outputs them as a PointCloud.

B.6 PointCloudRegistration
PointCloudRegistration is a Java application for launching registration util-
ities and synthetic data registration. It also features error simulation and
data reduction functions.

The application consists of the following packages:

• commons

• geometry

• mergers

The commons package contains the Constants class, the IOUtil class for
reading and writing OBJ files, the Main class, MathUtil for vertex trans-
formation and matrix multiplication and the Settings class which provides
user-defined values to the rest of the application and takes care of reading
and writing settings files.

The geometry contains a Vertex class, and the Octree class, which is used
for data reduction.

In mergers, an abstract RegUtil class is defined, which features a run()
method. The IcpSparse, Match and SyntheticUtil classes then extend the
RegUtil class and provide implementations of its run method, which uses
their respective utilities to register multi-file data sets.

Only IcpSparse and Match classes accept reduction parameters. In order
to reduce the input data, the option must be set to "true" in the settings
file. Octree node size must also be set appropriately.

The Match class launches the global and local utilities. Match and
IcpSparse both use the same method of file registration:

Given files A, B and C, first, A and B will be registered. Then, B and C
will. This should provide, ideally, enough information to fit all files to the
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first file. In this case, by first fitting C to B and then fitting C and B both
to A. This is achieved by multiplying the retrieved transformation matrices
and only then transforming the data itself.

B.7 PointCloudReconstruction
PointCloudReconstruction is a Java application which uses the JAMA linear
algebra library. It consists of the following packages:

• algorithms

• commons

• datastruct

• geometry

• optimization

• raycasting

• reconstruction

The algorithms package features the Möller-Trumbore algorithm and a
NearestMiss algorithm which searches the hit/miss image during cost func-
tion calculation.

The commons package, similarly to the previous application, contains
the Constants, IOUtil, Main, MathUtil and Settings classes which provide
the same functionality.

The datastruct package contains the KDTree and Octree classes. This
variant on an octree is used in ray tracing, unlike the previous application
in which a different octree implementation is used to reduce input data
resolution.

The geometry package contains the BoundingBox, Face,Mesh, PointCloud
and Vertex classes.

The optimization package contains a single Optimizer class which runs
the optimization algorithm. It contains the cost function calculation, named
getEnergy() and functions getEnergyB(), getEnergyC() and getEnergyD(),
which each calculate the contribution of a different type of rays.

Rays are grouped as follows:

• type D - not infinite, with intersections
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• type C - infinite, with intersections

• type B - not infinite, no intersections

• type A - infinite, no intersections

The parameter naming conventions have been chosen as per this group-
ing, therefore parameter beta is the B group energy multiplier, gamma cor-
responds to the C group and delta to the D group. This leaves parameter
alpha as the step size in the direction of the steepest descent of the optimized
function.

The raytracing package features the Camera and Ray classes from the
DataGenerator application. An additional class, RTSettings, deals with the
ray tracing settings.

Lastly, the reconstruction package features classes such asMarchingCubes,
Line3D, Grid, GridData, MyArrayList and Tables. The Line3D class uses
mostly static variables, along with a static list (MyArrayList), as it features
some of the most heavily used methods.
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C Attachments

The following files are attached to this thesis:

• Data

– spheres
– models
– azure_short
– intel_short
– kinect_short

• Examples

– example 1
– example 2
– example 3
– example 4

• Projects

– AzureRecorder
– IntelRealsenseRecorder
– KinectRecorder
– SphereGenerator
– DataGenerator
– PointCloudRegistration
– PointCloudReconstruction

• Results

– result 1.zip, result 1 log.txt
– result 2.zip, result 2 log.txt
– result 3.zip, result 3 log.txt
– result 4.zip, result 4 log.txt
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In the Data folder, examples of files extracted from the recording devices
are enclosed, along with sphere models and simple 3D meshes, which can be
used to test the DataGenerator and PointCloudRegistration applications.

In the Examples folder, settings files and data necessary to validate the
output of this work are present.

The Projects folder contains Visual Studio 2017 and Eclipse 2020-06
projects of the developed software. For C# projects, the runnable .exe files
are present in a "Build" directory. Java projects contain a "jar" directory
with runnable .jar files.

The Results folder contains the results presented in this work. The first
.obj file in each result directory is the initial reconstruction, while the last
.obj file is the optimization output.
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