Posudek oponenta bakalářské práce

Zuzana Káčereková
Rekonstrukce 3D povrchu z hloubkových dat se zohledněním
prázdného prostoru

Předložená bakalářská práce se zabývá možnostmi rekonstrukce 3D povrchů z hloubkových dat získaných z více pohledů s využitím informace o prázdném prostoru.

Text práce je rozdělen do 10 kapitol. Po stručném úvodu je čtenář seznámen s běžně dostupnými nízkonákladovými prostředky pro získávání tzv. hloubkových map. Kapitola je velmi stručná a zařízení pouze představuje, další detaily o kvalitě získaných dat se čtenář dočte v rámci kapitoly 8. Vzhledem k celkové šíři práce je kapitola adekvátní, je však dobré podotknout, že samotné proměření a porovnání kvality těchto zařízení by zřejmě vydalo na samostatnou bakalářskou práci. Kapitola 3 se věnuje generování syntetických dat. Z kapitoly, ani z následného textu práce mi není zcela zřejmý přínos navrženého postupu pomocí vrhání paprsků oproti způsobu přímého vykreslování jednotlivých trojúhelníků a využití Z-bufferu. Výhodou by mohla pravděpodobně být větší kontrola nad simulací chyb ve vygenerovaných datech, i zde si však dokážu představit poměrně jednoduchou modifikaci standardní GPU pipeline, která by tato zkresení dokázala rovněž simulovat. I toto téma by však dle mého názoru při hlubším zpracování obstálo jako samostatná bakalářská práce. 4 kapitola pouze zmiňuje, že pro další zpracování dat je nutná tzv. registrace, tedy proces transformace jednotlivých naměřených dat do jednoho souřadného systému. Čtenář se bohužel o tomto procesu dozví pouze to, že je nutné jej provést a v kapitole 8 (implementace), že byly použity stávající knihovny. Detailnější popis pro nezavěšeného čtenáře by zřejmě nebyl na škodu. Kapitola 5 se věnuje reprezentaci volného prostoru v zarovnaných datech. V práci je celkem přirozeně použita objemová reprezentace se všemi svými výhodami i nevýhodami. Způsob procházení dat (kapitola 5.1) mi nepřijde zcela srozumitelný a obrázek by nebyl na škodu. Kapitola 6 zmiňuje, že pro následnou rekonstrukci dat je použita metoda marching cubes. Uvítal bych, kdyby v práci bylo drobné zamyšlení nad jejími vlastnostmi a případné alternativy. Vzhledem k tomu, že se nejedná o hlavní cíl práce, to však nepovažuji za závažný nedostatek. Kapitola 7 se věnuje optimalizaci výsledné rekonstrukce ve smyslu chyby vůči získaným datům. Popsaný způsob se mi jeví jako myšlenkově korektní, nejsem si jist, zda jej lze efektivně implementovat a pokud ano, myslím, že případná implementace dalece přesahuje rozsah bakalářské práce. Kapitola 8 se možná trochu nešťastně věnuje jak implementaci jednotlivých částí práce, tak i měřením a hodnocením dosažených výsledků. Kapitola 9 pak ve stručnosti, nicméně výstižně, popisuje úskalí, na která navržený postup narážel a navrhuje možné směry, které by mohly přinést zlepšení. Závěrečná kapitola pak stručně shrnuje, čeho bylo v práci dosaženo a kde práce narazila na problémy.

Text práce je psán velmi dobrým a srozumitelným anglickým jazykem. Seznam použité literatury obsahuje relevantní zdroje jak technické, tak teoretické.

Dodané zdrojové kódy jsou rozumně členěny a bohatě komentovány. Množství dodaného kódu považuji za nadstandardní.

Studentka prokázala, že je schopna porozumět složitějším teoretickým textům, navrhnout a naimplementovat řešení netriviálního problému, analyzovat dosažené výsledky a ukázat další směr výzkumu. Dle mého názoru práce svým rozsahem a zaměřením převyšuje standardní bakalářské práce. Práci by patrně bylo možné vytknout, že zadání nebylo zcela splněno. Jedná se však o práci velmi experimentální a vytyčené cíle jsou velmi ambiciózní. Práce dle mého může sloužit jako kvalitní základ pro další výzkum. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

„výborně“

V Plzni 17. srpna 2020

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent BP)

Doplňující otázky:

- Z jakého důvodu je pro syntetická data využívána metoda vrhání paprsku?
- Bylo by možné pomocí navržené metody „jednoduše“ simulovat i procesy, ke kterým dochází u TOF senzorů (především zakulacení v rozích, „vznášející se“ objekty, apod.)?
- Nechápu obrázek 8.11. Z pohledu naměřených dat by konvička měla být „plný objekt“, protože z měření nemám o vnitřním uspořádání žádné informace a stěna by tedy neměla být „tenká“. Proč tedy vzniká tento problém?